
REGISTRO GENERALE N. 1293 del 03/11/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 274 del 02/11/2023
PROPOSTA N. 1538 del 02/11/2023

OGGETTO: ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA DEI CORRISPETTIVI DI COMPETENZA
COMUNALE  E  STATALE  PER  LE  CARTE  D'IDENTITÀ  ELETTRONICHE  E
CARTACEE E DEI DIRITTI DI SEGRETERIA - MESE DI AGOSTO/SETTEMBRE 2023.

PREMESSO che 

- con Decreto Sindacale n. 25 del 30.06.2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno
Milena la nomina a Responsabile del  Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione
Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei
servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli
indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio
2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione
Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stata
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che il servizio 2° prevede tra le altre attribuzioni anche la gestione dei fondi riscossi e versati
dall’Ufficio  Anagrafe  relativamente  alle  riscossioni  per  le  carte  d’identità  elettroniche  ed  i  diritti  di
segreteria;

VISTI:

 - il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  25/05/2016  n.  139  recante:
“Determinazioni del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica ai sensi art.
7-vicies quater del D.L. 31/01/2005 n. 7, convertito con modificazioni dalla legge 31/05/2005 n. 43;

 - la  Circolare  prot.  11/2016  del  Ministero  dell’Interno  recante  “Ulteriori  indicazioni  in  ordine
all’emissione della CIE” nella quale vengono precisati tempi, modalità e procedure da rispettare per
la riscossione del corrispettivo della nuova CIE spettanti allo Stato ed ai Comuni per il riversamento
di tali corrispettivi come di seguito indicato:

CONSIDERATO che il corrispettivo a favore dello Stato ammonta ad € 16,79 per ogni carta d’identità emessa
e riscosso al momento della richiesta e deve essere riversato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo del
mese al capo X, cap. 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) all’IBAN: IT 81 J 01000 03245 348
0 10 3746 00  indicando quale causale: “Comune di Cepagatti – corrispettivo per il  rilascio di n. ….carte
d’identità elettroniche nel periodo…..”;

VISTA la  nota  della  Prefettura  di  Pescara  n.  42904  del  27.10.2016  recante  ad  oggetto:  “Nuova  carta
d’identità elettronica” con la quale si  precisa che il  corrispettivo è fissato dall’art.  1 del  D.M. Ministero
Economia e Finanze del 25.05.2016 in euro 16,79 (€ 13,76 + iva) per il ristoro delle spese di gestione dello
Stato alle quali vengono aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai Comuni che restano
nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1293 del 03/11/2023 -
Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che, al momento, i diritti fissi e di segreteria da applicare alle carte d’identità ammontano ad €
5,16 per il rilascio e ad € 10,32 per i duplicati;

DATO ATTO che, pertanto, il documento attuale avrebbe un costo complessivo di € 21,95 (€ 19,79+5,16) per
il rilascio ed € 27,11 (€ 16,79+10,32) per i duplicati;

VISTO che il Comune di Cepagatti, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 08 del 28/01/2020, ha approvato i
diritti  di  segreteria  ed  il  rimborso  stampati  da  corrispondere  su  atti  e  certificati  emessi  dai  servizi
demografici ai sensi dell’art. 2, comma 15, della L. 127/1997 conservando, invece, la riscossione dei diritti
previsti dalla Tab. D, punto 6 bis allegata alla L. 604/1962;

PRESO ATTO che presso la Tesoreria del Comune è stato versato quanto segue:

 - MESE AGOSTO 2023:
  ORDINATIVO N. 4340 in data 31/10/2023 di € 1.476,80
  POS BANCOMAT € 1.394,99
per n. 121 CIE di cui € 2.031,59 per quota da versare allo Stato, € 729,34 per versamento solo quota
Comune ed € 110,86 per diritti di segreteria e stampati mese AGOSTO 2023;

 - MESE SETTEMBRE 2023:
  ORDINATIVO N. 4342 in data 31/10/2023 di € 1.292,59
  POS BANCOMAT € 1.122,90
per n. 101 CIE di cui € 1.696,09 per quota da versare allo Stato, € 580,52 per  versamento solo quota
Comune ed € 138,88 per diritti di segreteria e stampati mese SETTEMBRE 2023;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. CHE  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO  che presso la Tesoreria del Comune di Cepagatti è stato versato quanto segue:

 - MESE AGOSTO 2023:
  ORDINATIVO N. 4340 in data 31/10/2023 di € 1.476,80
  POS BANCOMAT € 1.394,99
per n. 121 CIE di cui € 2.031,59 per quota da versare allo Stato, € 729,34 per versamento solo quota
Comune ed € 110,86 per diritti di segreteria e stampati mese AGOSTO 2023;

 - MESE SETTEMBRE 2023:
  ORDINATIVO N. 4342 in data 31/10/2023 di € 1.292,59
  POS BANCOMAT € 1.122,90
per n. 101 CIE di cui € 1.696,09 per quota da versare allo Stato, € 580,52 per versamento solo quota
Comune ed € 138,88 per diritti di segreteria e stampati mese SETTEMBRE 2023;

3.   RITENUTO di accertare sul bilancio gestione competenza, le seguenti somme:

Cap. entrate  n. 260-0  --- €          249,74     per diritti vari e stampati

Cap. entrate  n. 268-0  --- €        1.309,86    per diritti sulle carte d’Identità riscossi dal Comune

Cap. entrate  n. 270-4---   €        3.727,68    per diritti su carte d’identità da versare allo Stato

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1293 del 03/11/2023 -
Pag. 2 di 4



4.  DI  DARE  ATTO che la somma di € 3.727,68 deve essere impegnata e riversata allo Stato sul capitolo di
spesa  n. 245-1 competenza anno 2023,  “ Rimborso allo Stato diritti C.I.E.” al capo X, cap. 3746, presso la
Tesoreria di Roma Succursale (n.348) all’IBAN:  IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00  indicando quale
causale : “Comune di Cepagatti – corrispettivo per il rilascio di  n. 222 carte d’identità elettroniche emesse
nel periodo AGOSTO/SETTEMBRE 2023;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1538 del 02/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in data
02/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1538 del 02/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 245 160 1 01 07 1 04 1.04.01.01.999
Trasferimenti correnti a altre 
Amministrazioni Centrali 
n.a.c.

3.727,68

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 305 1 160 TESORERIA DI ROMA SUCCURSALE N. 348 3.727,68
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 03/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1912

Il 03/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1293 del 03/11/2023 con oggetto:
ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA DEI CORRISPETTIVI DI COMPETENZA COMUNALE E STATALE PER LE
CARTE  D'IDENTITÀ  ELETTRONICHE  E  CARTACEE  E  DEI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  -  MESE  DI
AGOSTO/SETTEMBRE 2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 03/11/2023.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1293 del 03/11/2023 -
Pag. 3 di 4



  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1293 del 03/11/2023 -

Pag. 4 di 4


